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Hyrje

Pérmes kétij Raporti pérmbledhés t& Konsultimeve Publike synohet q& t& dokumentohen t& gjitha format e
konsultimit publik qé& i kang parapriré pérpilimit/draftimit t& projekt-propozimit t& buxhetit nga ana e ekzekutivit
t& komunés. Kjo nénkupton qé pérfshihen takimet publike obligative t& mbajtura n& gjashtémujorin e paré nga
ana e Kryetarit, format t& konsultimit publik né t& shkruar, dégjimet buxhetore pér KAB e po ashtu ato pér buxhet
vjetor, etj.
N& bazé t& Udhézimit Administrativ pér Administraté t¢ Hapur né Komuna 04/2023, pércaktohen rregullat g&
sigurojné pérfshirjen e qytetaréve dhe grupeve pérfagésuese né vendimmartje lokale, transparencén dhe
llogaridhénien e organeve t& komunés, gjithashtu pércakton rregullat, parimet, format, procedurat dhe standardet
minimale t& konsultimit publik n& komuna me rastin e zhvillimit t& politikave dhe akteve nénligjore né komuné
si dhe obligimet e komunave pér t& siguruar qasjen népérmijet teleprezencés dhe teknologjisé digjitale pér t&
garantuar transmetimin ng distancé dhe monitorimin nga autoritetet qendrore, shogéria civile dhe qytetarét. Sipas
kétij Udhézimi, Komuna duhet t& siguroj pérfshirjen e qytetaréve né konsultime dhe vendimmartje duke pérdorur
por duke mos u kufizuar né mbajtjen e: 1.1 Takimeve publike; 1.2 Konsultim publik pér projekt aktet normative
dhe dokumente t& politikave; 1.3 Takime konsultative me qytetaré; 1.4 Dégjime buxhetore.
Me qéllim t& dokumentimit t& mbajtjes s& takimeve, konsultimeve publike, dégjimeve buxhetore dhe takimeve
tjera, komuna siguron ftesat, materialet, sigurimin e kushteve, mbajtjen e procesverbalit dhe hartimin e raportit
nga takimet dhe aktivitetet e pérfshitjes sé qytetaréve né diskutime dhe konsultime publike, gjaté hartimit t&
akteve dhe dokumenteve lokale. Zyrtari pérgjegjés pér hartim t€ projekt- propozimit gjaté mbajtjes s¢ konsultimit
publik mbledh komentet dhe pérgatit raport pér rezultatet e konsultimit publik.
Sipas Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, respektivisht Nenit 60, pércaktohet se
pérgatitja dhe rishqyrtimi i propozim-buxheteve dhe kérkesave pér ndatje buxhetore béhet nga Zyrtari Kryesor
Financiar (ZKF) dhe Kryetari i Komunés, ku ZKF duhet, me ose para 1 Korrikut & vitit aktual kalendarik, t'i
dérgojé kryesuesit t& secilit departament komunal t& komunés njé qarkore buxhetore komunale e cila pérmban
informata dhe udhézime mbi
1) tavanet e shpenzimeve t8 aplikueshme pér departamentin pérkatés pér vitin e ardhshém fiskal si dhe
vlerésime mbi kéto tavane pér dy (2) vitet e ardhshme fiskale, dhe
(i) (i) metodologjiné dhe formularét q¢ duhet t& shfrytézohen nga departamenti pérkatés gjaté pérgatitjes sé
propozim-buxhetit dhe kérkesés pér ndarje buxhetore pér vitin e ardhshém fiskal. Kjo qgarkore buxhetore
duhet t& pérfshijé: a) procedurat qé duhet pérdorur nga departamenti gjaté pérgatitjes s& propozim buxhetit
dhe kérkesés pér ndarje buxhetore; b) t& dhénat t& cilat duhet t& parashtrohen n& propozim-buxhet dhe né
kérkesén pér ndarje buxhetore; c) detale mbi formatin né t€ cilin duhet té pergatitet propozim-buxheti dhe
kérkesa pér ndarje buxhetore; dhe d) afatin e fundit deri né t& cilin departamenti duhet t& pérfundojé dhe
1 dorézojé ZKF-s& propozimbuxhetin dhe kérkesén pér ndarje buxhetore.

Pas miratimit t& propozim-Buxhetit Komunal nga Kryetari i Komunés, Kryetari i Komunés, deri me 1 Shtator t&
vitit pérkatés fiskal, duhet t’ia dorézojé kéto dokumente Kuvendit Komunal. Propozim-Buxheti Komunal duhet
té pérfshijé: _ :

a) parashikime dhe supozime ekonomike dhe buxhetore;

b) vlerésime t& pérgjithshme t& t& ardhurave nga t€ gjitha burimet, duke pérfshiré (i) grantet, né pérputhje me
shumat e késhilluara né qarkoren(t) buxhetore t& nxjerra nga Ministri, (i) ndihmén nga burimet jashté Kosoves,
dhe (iii) t& ardhurat e parashikuara vetanake t&€ komunés;

¢) njé cak t& pérgjithshém t& shpenzimeve né t& gjitha kategorité ekonomike t& shpenzimit;

d) vlerésime t& pérkrahjes sé pritur nga donatorét; dhe



e) ¢farédo t& dhéna t& tjera me réndési materiale pér buxhetin t& cilat ZKF e konsideron t& arsyeshme pér t'u
pérfshiré.

1.1 ECURIA E PROCESIT Tii KONSULTIMEVE PUBLIKE PiiR PLANIFIKIMIN DHE PERPILIMIN
E PROPOZIM-BUXHETIT KOMUNAL

Grupi punues i mbéshtetur nga projekti DEMOS ka realizuar njé punétori dy ditore pér hartimin e planit t&
dégjimeve buxhetore e po ashtu pér ményrén e planifikimit, organizimit, lehtésimit dhe veprimeve pércjellése té
dégjimeve buxhetore dhe gjithé procesit t& planifikimit t& buxhetit.

Plani i dégjimeve buxhetore éshté hartuar dhe gjithashtu &shté publikuar né ueb fagen dhe rrjetet sociale t&
Komunés.

Hartimi i kétij dokumenti ka ardhur edhe pas mbajtjes sé konsultimeve publike (dégjimeve buxhetore) me
qytetarét pér Kornizén Afatmesme Buxhetore 2026-2028 dhe atyre pér projekt-propozimin e buxhetit pér vitin
2026.

Pas themelimit t& Grupit Punues pér dégjimet buxhetore 2025-2027, sipas vendimit t€ Kryetarit t&€ Komunés s¢
Drenasit nr. 01-400/01-8037, t& datés 27/02/2025, dhe shpalljes s& ftesés pér pjesémartje né dégjimin publik pér
Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 20262028, nr. 01- 060/03-18323, t& datés 19/05/2025, jané ndérmarré
t& gjitha hapat e nevojshém pér t& siguruar njé proces t& hapur, gjithépérfshirés dhe transparent. Kéto veprime
jané bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Statutin e Komunés s& Drenasit,

Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale dhe Udhézimin Administrativ t& MAPL-s¢ Nr. 04/2023 pér Administraté t&
Hapur né Komuna.

T& gjithé qytetarét, administratorét e vendbanimeve, pérfagésuesit e lagjeve, OJQ-t&, shogatat e grave, shogéria
civile, bizneset dhe palet e tjera t& interesuara jané njoftuar se mé datén 19.05.2025 kané filluar dégjimet
buxhetore pér pranimin e komenteve, propozimeve dhe kérkesave pér hartimin e KAB-it 2026-2028. Korniza
Afatmesme Buxhetore dhe Draft-Buxheti Komunal 2026-2028 kané qené dhe mbeten dokumente me réndési t&

veganté pér zhvillimin dhe mirégenien e komunés, prandaj pjesémartja aktive e qytetaréve ka gené thelbésore pér
té ndikuar drejtpérdrejt né pérmirésimin e cilésisé sé jetés.

Komentet dhe propozimet jané pranuar deri mé 30.05.2025, ora 16:00, né adresat zyrtare t€ emailit:
albulena.saliuku@rks-gov.net, bekim.dobra@rks-gov.net, avdyl.mziu@rks-gov.net dhe komuna.drenas@rks-
gov.net.

N& t& dy dégjimet buxhetore t& mbajtura pér KAB 2026-2028, temat kryesore ishin t€ fokusuara né:

= Hartimin dhe prezantimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore 2026-2028

= Prioritetet investuese pér infrastrukturén rrugore, ujésjellésit, ndrigimin publik dhe kanalizimin
Pérmirésimin e kushteve né arsim dhe kujdes shéndetésor

Mbéshtetjen pér zhvillimin rural dhe bujgésing

Aktivitetet rinore, kulturore dhe sportive

Rritjen e transparencés dhe digjitalizimin e shérbimeve komunale.



Publikimet pér kéto dégjime buxhetore jané té vendosura né linget né vijim:

Link — Plani i konsultimeve publike me qytetaré pér vitin 2025
https:/gllogoc.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/12/Plani-i-punes-dhe-plani-i-konsultimit-publik-2025.pdf

Link — Ftesé pér piesémarrje né dégjimet buxhetore pér KAB 2026-2028
https://gllogoc.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Ftese.pdf

Link — Kalendari i Dégjimeve Buxhetore pér Projekt-Propozim Buxhetin 2026 https:/gllogoc.rks-
gov.net/news/komuna-e-drenasit-publikon-kalendarin-e-degjimeve-buxhetore-per-vitin-2026/

Link — Moduli i dégiimeve buxhetore né uebfagen komunale ku gjenden t& gjitha dokumentet gé i nénshtrohen
dhe jang relevante pér konsultimet publike & kryen komuna e Drenasit
https://gllogoc.rks-gov.net/degjimet-buxhetore/

Ecuria e procesit t& dégjimeve buxhetore pér projekt buxhetin e vitit 2026

Dégjimi publik i thirrur nga Komiteti pér Politiké dhe Financa kishte si té ftuar qytetarét e Komunés s&¢ Drenasit
dhe administratorét e vendbanimeve. Ky dégjim kishte pér objekt shqyrtimin e buxhetit t& Komunés sé¢ Drenasit
pér vitin pér vitin 2026 si dhe projeksionet pér vitet 2027- 2028.

N& takim ishin t& pranishém:

Arben Shala Nénkryetar i Komunés sé Drenasit

Bekim Lestrani Kryesuesi i Kuvendit Komunal

Kushtrim Bajraktari Zyrtar Kryesor Financiar

Bekim Dobra Udh&heqés i Zyrés pér Komunikim me Publikun
Hamit Kastrati Asamblist i Kuvendit Komunal

Hamit Haxhiu Asamblist i Kuvendit Komunal

Laureta Thaqi Drejtoreshé e Administratés sé pérgjithshme
Herolinda Krasniqi

Drejtoreshé e Kulturés Rinis dhe Sportit
Lumnije Krapi Drejtoreshé e Shéndetésisé

Procesi i hartimit t& projekt-buxhetit t& vitit 2026 i &shté parapriré nga hartimi i Kornizés Afatmesme t& Buxhetit
(KAB) 2026-2027. Pas themelimit t& Grupit Punues pér dégjimet buxhetore 2025-2027, sipas vendimit t&
Kryetarit t& Komunés s& Drenasit nr. 01-400/01-8037, t& datés 27/02/2025, dhe shpalljes s& ftesés pér pj esémarrje
né dégjimin publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 20262028, nr. 01- 060/03-18323, 1€ datés
19/05/2025, jané ndérmarré t& gjitha hapat e nevojshém pér té siguruar njé proces t¢ hapur, gjithépérfshirés dhe
transparent. Kéto veprime jané bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Statutin
e Komunés s& Drenasit, Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale dhe Udhézimin Administrativ t¢ MAPL-s& Nr. 04/2023
pér Administraté t&¢ Hapur né€ Komuna.



N& kuadér t& ecurisé dhe planifikimit sa mé t&€ miré t& dégjimeve buxhetore, Grupi Punues ka hartuar Planin e
Brendshém t& Veprimit pér organizimin e dégjimeve buxhetore 2025, ku jané specifikuar detyrimet

ndérinstitucionale me géllim t€ organizimit sa mé t€ miré t& dégjimeve buxhetore.

Publikimet pér kéto dégjime buxhetore jané té vendosura né linget né vijim:

Link — Plani i konsultimeve publike me gqytetaré pér vitin 2025
https://gllogoc.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/12/Plani-i-punes-dhe-plani-i-konsultimit-publik-
2025.Qdf

Link — Ftesé pér pjesémarrje né dégjimet buxhetore pér KAB 2026-2028
https://gllogoc.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Ftese.pdf

Link — Kalendari i Dégjimeve Buxhetore pér Projekt-Propozim Buxhetin 2026 https://gllogoc.rks-
gov.net/news/komuna-e-drenasit-publikon-kalendarin-e-degjimeve-buxhetore-per-vitin-2026/

Link — Moduli i dégjimeve buxhetore né uebfagen komunale ku gienden té gjitha dokumentet gqé i nénshtrohen
dhe jané relevante pér konsultimet publike gé kryen komuna e Drenasit
https://gllogoc.rks-gov.net/degjimet-buxhetore/

Kalendari i dégjimeve buxhetore: https://gllogoc.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/08/Kalendari-i-
degjimeve-buxhetore-per-vitin-2026.pdf

Pjesémartja

Gjaté dégjimeve buxhetore, pjesémartja ishte relativisht e kénagqshme. N& kété dégjim buxhetor, numri total i

pjesémarrésve ishte 19, prej 08 ishin femra dhe 11 meshkuy.



Kérkesat, sugjerimet dhe komentet e parashtruara ishin kryesisht té natyrés sé ngjashme, duke pérfshiré:

ndricimin publik, infrastrukturé rrugore (mirémbajtja, shtrimi dhe asfaltimi i rrugicave dhe trotuareve),

ujésjellés dhe kanalizim.

Kérkesat, sugjerimet dhe komentet e paraqitura né formé tabelore:



T& gjitha kérkesat e parashtruara, sugjerime dhe komentet né takimet fizike si dhe ato né formé elektronike, jané

shqyrtuar nga Grupi Punues, ndérsa raporti i detajuar pér kérkesat e pranuara apo refuzuara, &shté paragitur né

formé t& ploté tabelore né shtojcén nr. 1 t& kétij raporti.

politik dhe financa
dhe Kuvendi i
Komunés

Metodat e Data /| Numri i| Numri i atyre qé kané | Ndarja gjinore | Ndarja mbi

konsultimit Kohézgjatja | pjesémarrésve | dhéné komente, kérkesa / bazat gjinore
' sugjerime té kérkesave

Dégjimeve buxhetore | 05.09.2025 | 19 pjesémarrés 3 3M 3M

pér té gjithé qytetaret | Qyra: 11:00

e Komunés se

Drenasit organizuar

nga Komiteti pér 0F 0 F

Projekt buxheti i vitit 2026, pas pérmbylljes s& procesit t& dégjimeve buxhetore, do t& finalizohet dhe jo me larg

se 30 shtator 2025 t& miratohet n& Kuvendin e Komunés sé Drenasit.

Kategorizimi i kérkesave Numri
Kapitale 3
Mallra dhe shérbime 0
Subvencione 0
Paga dhe méditje 0




Shtojca 1 — Tabela e detajuar me informatat pér kérkesat e dhéna, arsyetimet pér
kérkesat e pranuara dhe t€ refuzuara.

‘emat e | Kérkesat/Sugjerimet / | Kush ka dhéngé | Statusii Arsyetimi  (komentimi  pér | Kategorizimi
ggjimit Komentet kérkesé / | kérkesés / pranimin pjesérisht dhe mos | kérkesave
uxhetor sugjerim per | sugierimi (i | pranimit te komenteve Eshté i
projekt buxhetin e g;‘easly:‘?s'l‘l’t i detyrueshém)
vitit 2025 pranuar apo
nul éshté
pranuar
degjimet | N& Dobroshec Pérgjigja: Kapitale
Suxhetolrf: kerkiU 96 metra | Xhevdet Shehu Pranohet '
& vitin | rrugg asfalt Administator i | .., . | Grupi Punues
025 fshatit esérisht
Dobroshec:
Yégjimet | Kérkesat pér trotuar | Bajram Pranohet Kapitale
3uxheto'rfs kana}hzlm si -c.lhe disa | Qallapeku, :esirisht
€r  vitin | rrugica te P2 | Administrator plesensit
1025 asfaltuara, ndrigim ; fshatit
dhe vji i pijes jané ai S
ato né vitin e kaluar Térstenik I-IT
qé i kemi paraqité né
dégjimet buxhetore.
dégjimet | Kérkesa pér do | Agim Pranohet Kapitale
3uxhetore | rrugica pér  do | Kacurreti E it '
: : : esérisht
ér  vitin | dégzime né lagjen pérfagésues i PIESLEISHL
1025 Dvorani qé éshté njé Terstenik I

nder lagjet me té
médha , problemi
kryesor &shté¢ njé
rrugé qé na lidh
lagjen mes veti pér
shkaké qé autostrada
na e ka bére 4 km me
shku njeri t& tjetri.




Shtojca 2-Ményra e informimit

Informimi pér qytetarst éshté béré né njé format sa mé atraktiv dhe informues, né ményré qé
qytetarét t& jens né dijeni pér gjithcka né lidhje me buxhetin dhe projektet pér vitin 2026. Prandaj,

thirtja pér dégjimet buxhetore &shté béré né ményrén sa mé ilustrative.

Komuna e Drenasit,

25.09.2025
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Lista e pjesémarrésve né DEGJIMIN E PERGJITHSHEM BUXHETORE té organizuar
nga Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendi i Komunés

Nr. Emy NMbicmri Gg;,‘g“ Nenthicim
1| AmT \GAS YUAR | M
* | Rursrem DUt M\ ey
3 | vuevnet J et ot % %
$ }—.kax(}(:\ “-\-\-f\(mu: E:

5 |Hewlinda Keasn rléw M
§ [Farvon ZAymeeg! F | FFpbea
T 14y mninL )5 repy > \}//
: /”?sﬁza,e Ko h > | A L
’ /_77%4 ﬁ,a/{ Tea ] /fV
0 | 7/ 07 Aaceaisey | A oAy | M
= A?%c*m 7€ At oo, 7
2 pusives H DAeartaed | 1M
13 | 22 o Do Hr 54
14 1TQ)ce To Mottt +
> 1ne 9(5: HQJF r‘cf‘ | I?\Ju c'e/ } ) P
1 el Le=TeAp |M
i C(:l |h’o\ Tq\\-‘r‘ Qni I
18 [ 2awT ECsHAH ¢/
P erow c?ﬁ(#&m ) Sﬁfﬂﬁ
2 /Amhohd O/(H((’LDJJ LA /(“(
1 . ;'\!a Sm&“ =
2 7 1/,/J,wm Z)Y M
B Sadecle 2506/ P
# Nlov Zu q'&\(J\ otz | ¥
B | (Reico Mo Joum o
26 | Ao dadog \\m\b\m r
2 | Masire Zashr o
AAsT gelet /7




25 EC@@»( = /2 e, el - Eécf;x

29

30
31

32

33

34

35

36

37

38

39

40
41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

P.s: Ne kété takim do t& keté edhe fotografi dhe me nénshkrimin e juaj pajtoni qé fotografité e takimit t& pérdoren pér
komunikim zyrtar.




